UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SNN-KL           Đăk Nông, ngày

V/v triển khai thực hiện Nghị định số

83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của

Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa;

  - Bộ Chỉ huy Quân Sự và Bộ Chỉ huy bộ đội biên phòng tỉnh;

- Các đơn vị chủ rừng trên địa bàn tỉnh.

Ngày 15/7/2020, Chính phủ ban hành Nghị định số 83/2020/NĐ-CP, về

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày

16/11/1018 của Chính phủ, quy định chi tiết thi hành một số điều của luật lâm

nghiệp, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/7/2020.

Để triển khai thực hiện Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020,

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các đơn vị nghiên cứu, triển khai thực hiện

một số nội dung cụ thể như sau:

- Trình tự, thủ tục quyết định chủ trương chuyển mục đích sử dụng

rừng sang mục đích khác, thực hiện theo đúng quy định tại Nghị định số

156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/1018 của Chính phủ; trong đó lưu ý: Không

chuyển đổi mục đích sử dụng rừng trong phân khu bảo vệ nghiêm ngặt của

rừng đặc dụng, không chuyển rừng tự nhiên thuộc quy hoạch rừng đặc dụng,

rừng phòng hộ sang mục đích khác để triển khai các hoạt động khoáng sản;

- Quy định chuyển tiếp:

+ Đối với dự án được cơ quan nhà nước có thẩm quyền quyết định

chuyển mục đích sử dụng rừng trước ngày 01/01/2019 theo quy định của Luật

Bảo vệ và phát triển rừng và Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của

Chính phủ, ban hành chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị

số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, về tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển

rừng nhưng chưa hoàn thành, được tiếp tục thực hiện; việc trồng rừng thay

thế đối với diện tích chưa hoàn thành chuyển mục đích sử dụng rừng đến

ngày 31/12/2018, thực hiện theo quy định tại Điều 21 của Luật Lâm nghiệp.

+ Đối với dự án đã được các bộ, ngành cho ý kiến, Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn đã tổng hợp, trình Chính phủ xem xét quyết định chủ

trương chuyển mục đích sử dụng rừng (theo trình tự, thủ tục quy định tại

Điều 41 Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018) trước ngày Nghị

2

định này có hiệu lực thi hành thì không phải thực hiện lại thủ tục, hồ sơ theo

quy định tại Nghị định này.

Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị các đơn vị nghiên cứu triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc; PGĐ: Lê Quang Dần (b/c);

- Hạt KL các huyện, thành phố (t/h);
- Lưu: VT; CCKL-SDPTR../.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Quang Dần

		KienDN
	2020-08-11T10:55:14+0700
	Sign

		KienDN
	2020-08-12T08:14:31+0700
	Sign

		văn thư sở nông nghiệp phát triển nông thôn
	2020-08-12T14:52:11+0700
	Test

		văn thư sở nông nghiệp phát triển nông thôn
	2020-08-12T14:52:12+0700
	Test

		văn thư sở nông nghiệp phát triển nông thôn
	2020-08-12T14:52:19+0700
	Test

		văn thư sở nông nghiệp phát triển nông thôn
	2020-08-12T14:53:22+0700
	Test